
RE\1015266CS.doc PE527.212v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

13. 1. 2014 B7-0022/2014

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké 
představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o situaci v Jižním Súdánu
(2014/2512(RSP))

Sabine Lösing, Willy Meyer, João Ferreira, Inês Cristina Zuber, 
Sabine Wils, Marie-Christine Vergiat
za skupinu GUE/NGL



PE527.212v01-00 2/4 RE\1015266CS.doc

CS

B7-0022/2014

Usnesení Evropského parlamentu o Jižním Súdánu
(2014/2512(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Chartu OSN,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv z roku 1948,

– s ohledem na úmluvy OSN o uprchlících,

– s ohledem na souhrnnou mírovou dohodu podepsanou dne 9. ledna 2005,

– s ohledem na rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1990 (2011), 1996 (2011), 1997 (2011) 
a 1999 (2011),

– s ohledem na prohlášení Africké unie ze dne 31. ledna 2011,

– s ohledem na mandát mise OSN působící v Jižním Súdánu (UNMISS),

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Jižní Súdán, jehož obyvatelé jsou příslušníci různých etnik, je od 
července 2011 nezávislým státem, který svou nezávislost získal na základě souhrnné 
mírové dohody z roku 2005 a referenda, které se konalo pouze v jižní oblasti Súdánu;

B. vzhledem, k tomu, že kvůli nesvárům uvnitř vládnoucího Súdánského lidově 
osvobozeneckého hnutí rozpustil prezident Salva Kiir Mayardit v červenci 2013 celou 
vládu a viceprezidenta Rieka Machara odvolal z funkce;

C. vzhledem k tomu, že konflikt se rozpoutal v souvislosti s otázkou, kdo bude v zemi 
vládnout, a že jmenování do významných funkcí se stalo způsobem, jak na základě 
vysokých platů a přístupu k neomezeným výhodám a požitkům shromažďovat bohatství;

D. vzhledem k tomu, že odvolaný viceprezident se v prosinci 2013 údajně pokusil o státní 
převrat, načež bylo zatčeno 11 politických spojenců Rieka Machara, a že prezident trvá na 
tom, že tito lidé mají být souzeni;

E. vzhledem k tomu, že Súdánská lidově osvobozenecká armáda začlenila do svých řad 
bývalé militantní skupiny, které si ovšem stále udržují svou původní strukturu a vedení; 
vzhledem k tomu, že v roce 2012 dosáhly vojenské výdaje 10,32 % HDP země, což je 
celosvětově nejvyšší procento; 

F. vzhledem k tomu, že cílem mocenského boje je vytvořit hranice mezi etniky a tohoto 
rozdělení pak zneužívat, což je situace, která může vyústit v etnickou válku a dovést Jižní 
Súdán na pokraj skutečné občanské války;



RE\1015266CS.doc 3/4 PE527.212v01-00

CS

G. vzhledem k tomu, že občanská společnost požádala o mírové politické řešení tohoto 
problému;

H. vzhledem k tomu, že podle zpráv padlo od 15. prosince 2013 tomuto konfliktu za oběť 
více než 1 000 převážně civilních obětí a že v mnoha částech země se nacházejí hromadné 
hroby; vzhledem k tomu, že podle odhadů došlo k vnitřnímu vysídlení asi 400 000 lidí, 
z nichž někteří se již přemisťují do sousedních zemí, a že OSN obvinilo vládu i rebely ze 
vzniku humanitární krize;

I. vhledem k tomu, že nejznesvářenější oblast ve státě Džonglei se nachází v blízkosti 
hranice s Etiopií;  vzhledem k tomu, že krize v Jižním Súdánu, k níž se přidávají i zprávy 
a obvinění týkající se zapojení ugandských a súdánských vojenských jednotek do 
konfliktu po boku prezidenta Kiira, mohou destabilizovat velkou část východní Afriky; 

J. vzhledem k tomu, že zprostředkovatelé východoafrického regionálního bloku působící 
v rámci mezivládního úřadu pro rozvoj (IGAD) vedou v současnosti v Addis Abebě 
rozhovory mezi zástupci znepřátelených stran;

K. vzhledem k tomu, že rozhodnutí jihosúdánské vlády z roku 2012 o zastavení ropné 
produkce na severu země vedlo ke zhoršení hospodářské situace a prudkému poklesu 
HDP, kdy se odhad reálného růstu pohyboval kolem -47.6 %; vzhledem k tomu, že kvůli 
konfliktům se produkce ropy ve státě Jednota téměř zastavila;

L. vzhledem k tomu, že tento konflikt odhalil neschopnost vypořádat se s nejtíživějšími 
problémy obyvatelstva;

M. vzhledem k tomu, že Jižní Súdán je jednou z nejchudších a nejméně rozvinutých zemí 
světa, že 50 % jeho obyvatelstva žije pod hranicí chudoby, že mateřská úmrtnost zde 
dosahuje nejvyšší míry na světě, přičemž míra novorozenecké úmrtnosti je jedna 
z celosvětově nejvyšších, že gramotnost jeho obyvatelstva se pohybuje kolem 75 % a že 
pouze jedna třetina obyvatel má přístup k čisté vodě;

N. vzhledem k tomu, že území Jižního Súdánu oplývá úrodnou zemědělskou půdou a kromě 
ropy i dalšími přírodními zdroji, včetně železné rudy, mědi, diamantů a zlata;

O. vzhledem k tomu, že mise OSN v Jižním Súdánu (UNMISS), vytvořená dne 9. července 
2011 a zahrnující až 7 000 členů vojenského personálu, byla úspěšná;

P. vzhledem k tomu, že od svého vzniku je Jižní Súdán výrazně závislý na finanční podpoře 
několika států, především USA a Spojeného království;

1. vyjadřuje své hluboké znepokojení nad rozšiřujícím se konfliktem, který má na svědomí 
smrt civilních obyvatel, a vyzývá k uzavření okamžitého příměří mezi znesvářenými 
stranami; vyjadřuje svou podporu neutrálním zprostředkovatelům, kteří usilují o rychlé 
uzavření dohody;

2. vyjadřuje podporu občanské společnosti, která požaduje mírové politické řešení tohoto 
konfliktu; vyzývá k politickému, nenásilnému řešení vnitřních neshod a k odzbrojení 
(zastavení činnosti) militantních skupin;



PE527.212v01-00 4/4 RE\1015266CS.doc

CS

3. vyzývá k poskytnutí větší humanitární pomoci civilnímu obyvatelstvu, které se dostalo 
tímto konfliktem do pasti a snaží se ze země uprchnout; naléhavě vyzývá obě strany, aby 
agenturám OSN, které tuto pomoc poskytují, umožnily volný přístup do země;

4. žádá EU a její členské státy, aby zvýšily objem finančních prostředků, které mají 
sousedním zemím pomoci zvládnout příliv uprchlíků; vyzývá EU a její členské státy, aby 
osobám, které se snaží uniknout krizi v Jižním Súdánu, otevřely své hranice;

5. vyzývá sousední země a všechny další subjekty, aby se vyhnuly vojenským zásahům 
v zemi; vyzývá především členské státy, aby zastavily veškeré dodávky zbraní 
a vojenského vybavení do Jižního Súdánu a aby zastavily i veškerý vývoz zbraní do 
tohoto regionu;

6. zdůrazňuje, že je nutné, aby byly přírodní zdroje v zemi, zejména produkce ropy, pod 
kontrolou státu a aby je stát využíval ve prospěch svého obyvatelstva jako celku, v zájmu 
prosperity země a za účelem boje proti hladu a chudobě;

7. zdůrazňuje, že jihosúdánská vláda by měla využívat poskytnuté prostředky k odstranění 
základních příčin katastrofální hospodářské situace své země, nerovností a extrémní 
chudoby;

8. vyzdvihuje skutečnost, že tuto situaci by bylo možno zlepšit, pokud by vláda dodržovala 
občanská, hospodářská, sociální a demokratická práva svých občanů;

9. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal Radě, Komisi, vládám Jižního Súdánu, 
Súdánu, Etiopie a Ugandy a Africké unii.


